- 1 -

主动公开

佛山市三水区住房城乡建设和水利局
关于生产建设项目水土保持

审批事项的公告

根据《水利部关于进一步深化“放管服”改革全面加强水土保

持监管的意见》（水保〔2019〕160号）、《水利部办公厅关于

印发生产建设项目水土保持监督管理办法的通知》（办水保

〔2019〕172号）、《水利部办公厅关于（好生产建设项目水土

保持承诺）管理的通知》(办水保〔2020〕160号)、《广东省水利

厅关于印发〈广东省水利厅关于企业投资生产建设项目水土保持

方案检查办法（试行）〉的通知》（粤水规范字〔2021〕3号）

以及《广东省水土保持条例》，结合三水区实际情况，为进一步

提升营商环境，深化落实“放管服”措施，规范审批程序，经研究

决定，自2022年1月1日起，在我区管辖范围内企业投资的生产建

设项目（以下简称项目）的水土保持工作审批按以下执行，特公

告如下：

一、审批范围

佛山市三水区住房城乡建设和水利局

- 2 -

征占地面积在5公顷以上或者挖填土石方总量在5万立方米

以上的生产建设项目应当编制水土保持方案报告书。征占地面积

在1公顷以上5公顷以下或者挖填土石方总量在1万立方米以上5

万立方米以下的生产建设项目应当编制水土保持方案报告表。征

占地面积不足1公顷或者挖填土石方总量不足1万立方米的生产

建设项目，免予办理水土保持方案审批手续，生产建设单位和个

人依法做好水土流失防治工作。

水土保持方案报告书和水土保持方案报告表可自行或者委

托专业机构编制，应在项目开工前报水行政主管部门审批。

二、审批方式

审批全面实行线上审批，按照佛山市工程建设审批管理系统

要求的资料提交加盖电子公章的电子文档（两页以上的需加盖骑

缝章）。线上领取结果物（特殊情况除外），实现企业办事“不跑

腿”。

三、审批类别

（一）审查制审批。政府、公益组织、个人投资类生产建设

项目，执行审查制审批，审批机关收到建设单位行政许可申请后，

在佛山市工程建设审批管理系统启动技术审查特殊程序，及时组

织技术专家评审。

（二）备案制审批。政府、公益组织、个人投资类生产建设

项目以外的，执行备案制审批，生产建设单位应当在申请方案批

- 3 -

准时提交自觉落实有关水土保持措施的承诺书，并严格履行承诺

内容，审批机关不再进行技术审查、现场审查以及施工过程监管，

审批机关只进行程序性、合规性审查和后期核查。

（三）水土保持区域评估。对各类开发区建设推行水土保持

区域评估。由开发区管理机构在“五通一平”之前编制水土保持区

域评估报告,报批准设立开发区的同级人民政府水行政主管部门

或者其他审批部门审批。水土保持区域评估报告应当明确水土流

失防治的任务和责任主体。开发区内的项目水土保持方案实行承

诺制或者备案制管理。开发区管理机构应当督促入驻生产建设单

位履行好水土流失防治责任和义务。对跨开发区项目或者涉及应

急抢险、涉军涉密等重特大项目，从其有关规定执行。

四、监测和监理

挖填土石方总量五十万立方米以上或者征占地面积五十公

顷以上的生产建设项目，生产建设单位应当自行或者委托相应对

水土流失进行监测。监测成果应该公开，生产建设单位应当在工

程建设期间将水土保持监测季报在其官方网站公开，同时在业主

项目部和施工项目部公开。监测情况应当在每季度第一个月报所

在地水行政主管部门。

凡主体工程开展监理工作的项目，应当按照水土保持监理标

准和规范开展水土保持工程施工监理。其中，征占地面积在20公

顷以上或者挖填土石方总量在20万立方米以上的项目，应当配备

- 4 -

具有水土保持专业监理资格的工程师；征占地面积在200公顷以

上或者挖填土石方总量在200万立方米以上的项目，应当由具有

水土保持工程施工监理专业资质的单位承担监理任务。

本公告自2022年1月1日起执行，如有与上级法律法规相悖

的，以上级法律法规为准。

佛山市三水区住房城乡建设和水利局

2022年 1月 1日

		2022-09-15T11:04:43+0800